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[Statsministeren] 

Tendensen til social polarisering forstærkes 
af det uddannelsesmæssige efterslæb. Vi skal i 
gang med en omfattende dygtiggørelse og ef- 
teruddannelse af de mange, der alene har fol- 
keskolen som baggrund, for netop denne grup- 
pe er hårdest ramt af ledighed eller mest udsat 
for at miste jobbet. Vi skal samtidig gennemfø- 
re en fornyelse nedefra for de nye ungdomsår- 
gange og derfor også en reform af folkeskolen, 
som giver alle børn muligheder for indlæring 
og personlig udvikling ud fra egne evner. 

Ledigheden er steget med knap 10.000 alene 
i november og december, og med 330.000 ledi- 
ge ved årsskiftet sætter vi en sørgelig rekord. 
Desværre er hovedresultatet af regeringens nye 
vurdering, at ledigheden i 1993 bliver højere 
end i 1992; årsagerne hertil skal søges i både 
internationale og hjemlige forhold. 

At ændre denne udvikling kræver politisk 
nytænkning, nyvurdering af Danmarks økono- 
miske og industrielle vilkår og de nye initiati- 
ver, der er nødvendige. Vi vil benytte vort EF- 
formandskab til at samarbejde med andre lan- 
de om at trække Europa ud af lavvækstfælden. 
Hvis vi i fællesskab sætter denne opgave øverst 
på dagsordenen, er der større chancer for, at 
det lykkes. 

I Danmark skal vi styrke vort produktions- 
grundlag, vor konkurrenceevne, og vi skal ved- 
holdende dygtiggøre os. Regeringen vil gen- 
nemføre en reform af uddannelses- og arbejds- 
markedspolitikken. Vi vil omlægge skattesyste- 
met, og vi foreslår en mere aktiv og dynamisk 
erhvervspolitik. Men vi skal samtidig fastholde 
vore økonomiske styrkepositioner; fastkurspo- 
litikken, betalingsbalanceoverskuddet og lav- 
inflationen skal videreføres. Statens under- 
skud skal nedbringes, og derfor skal det samle- 
de offentlige forbrug fastholdes på en klart la- 
vere stigningstakt end væksten i samfundet. I 
nedgangstider skal arbejdsløsheden modvirkes 
gennem en fremrykning af offentlige investe- 
ringer, mens der til gengæld sker en dæmpning 
af aktiviteten i opgangstider. Den linie skal 
bære samarbejdet mellem stat og kommuner i 
den økonomiske politik. Vi skal arbejde sam- 
men, vi skal igangsætte sammen, og det er 
sund fornuft, da det på såvel kort som lang sigt 
vil fremme fornyelse, vækst og beskæftigelse. 

Det er regeringens mål, at vi de næste 3-5 år 
fremrykker investeringer i infrastruktur i stør- 
relsesordenen 10-15 mia. kr. Der skal være tale 

om rentable og miljømæssigt forsvarlige inve- 
steringer, som år for år fastlægges i et positivt 
samarbejde mellem staten og kommunerne, li- 
gesom der også på bygge- og boligområdet er 
store muligheder for at øge aktiviteteten. Rege- 
ringen vil tage initiativ til, at finansloven for 
1993 udnyttes fuldt ud på dette område, og 
indsatsen skal forstærkes i forslaget til finans- 
lov for 1994. Der skal gives økonomisk tilskyn- 
delse til byfornyelse og boligforbedring, som 
sparer på energien og tager hensyn til miljøet, 
og rammerne for byggeeksporten skal fortsat 
forbedres, også i forhold til de østeuropæiske 
markeder. 

Den økonomiske politik handler i sidste en- 
de om menneskelige værdier; miljø og holdbar 
økonomi er jo ikke modsætninger, men hinan- 
dens forudsætninger. Derfor skal der arbejdes 
med et grønt nationalregnskab, og der skal fo- 
retages vurderinger af miljømæssige konse- 
kvenser ved ny lovgivning og investeringspro- 
grammer. Gradvis indførelse af nye grønne af- 
gifter kan i sammenhæng med omlægningen af 
skattesystemet understøtte miljøansvarlighe- 
den såvel i virksomhederne som hos forbruger- 
ne. Anvendelse af miljøvenlig teknologi skal 
fremmes, og der skal ske en konsekvent op- 
følgning af de vedtagne miljøhandlingsplaner. 

Regeringen indbyder alle til at samarbejde 
om, hvordan vi på samme tid kan få bugt med 
dårligt miljø og høj arbejdsløshed. Indbydel- 
sen gælder kommuner, amter, virksomheder, 
foreninger og organisationer, men er i virkelig- 
heden rettet til hver eneste af os. Vi kan ikke 
undvære én eneste idé, når vi tænker på vores 
fælles fremtid, hvor vi skal sikre et grønt Dan- 
mark og rigtigt arbejde til de ledige; et godt 
miljø giver gode job. 

Det er en hovedopgave for regeringen at sik- 
re gode arbejdsvilkår for erhvervslivet, så er- 
hvervene får mulighed for at skabe reelle nye 
job. Nøgleordene vil være aktiv indsats, nye 
samarbejdsformer og bedre sammenhæng i 
indsatsen. Indgåelse af ansvarlige overens- 
komster vil medvirke til at forbedre konkur- 
renceevnen samt styrke vækst og beskæftigel- 
se. Regeringen er sikker på, at arbejdsmarke- 
dets parter er meget bevidste herom, men også 
regeringen vil gøre sin del af arbejdet for at 
styrke erhvervenes konkurrenceevne i bredeste 
forstand; det vil faktisk blive det bærende i re- 
geringens arbejdsmetode. 


